
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 
2017 г. N 550 "Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций 

из бюджета Краснодарского края на осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае" 

(с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 26 марта 2025 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 марта 2025 г. N 155
См. предыдущую редакцию

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 25 июля 2017 г. N 550

"Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета 
Краснодарского края на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 января, 19 июля 2018 г., 20 августа 2019 г., 1 сентября 2020 г., 9 апреля, 3 сентября 2021 г., 12 
апреля, 13 сентября 2022 г., 3 августа 2023 г., 18 июля 2024 г., 24 марта, 21 мая 2025 г.

Информация об изменениях:Преамбула изменена с 26 марта 2025 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 марта 2025 г. N 155
См. предыдущую редакцию

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации 
Закона Краснодарского края от 28 января 2009 года N 1690-КЗ "О развитии сельского хозяйства в 
Краснодарском крае", Закона Краснодарского края от 5 мая 2019 г. N 4024-КЗ "О наделении органов 
местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями 
Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства", Закона Краснодарского края 
от 11 марта 2024 г. N 5085-КЗ "О семеноводстве сельскохозяйственных растений в Краснодарском крае" 
и государственной программы Краснодарского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утверждённой постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года N 944, постановляю:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 26 марта 2025 г. - Постановление Губернатора 
Краснодарского края от 24 марта 2025 г. N 155
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить Порядок предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета 
Краснодарского края на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае (приложение).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 26 марта 2025 г. - Постановление Губернатора 
Краснодарского края от 24 марта 2025 г. N 155
См. предыдущую редакцию

2. Министерству сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского 
края (Дерека Ф.И.) разработать и довести до органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края методические рекомендации по порядку согласования севооборота в 
специальных семеноводческих зонах.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 26 марта 2025 г. - Постановление Губернатора 
Краснодарского края от 24 марта 2025 г. N 155
См. предыдущую редакцию

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края разработать и утвердить порядки предоставления субсидий малым формам 
хозяйствования в АПК на поддержку сельскохозяйственного производства, а также порядок 
согласования севооборота в специальных семеноводческих зонах.

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 июня 2016 года N 411 "О Порядке расходования в 2016 году местными 

https://internet.garant.ru/document/redirect/43670926/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43670926/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43670926/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43670926/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43670926/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411743945/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411743945/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/140
https://internet.garant.ru/document/redirect/23941690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43697870/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408713653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996854/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996854/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411743945/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/411743945/104
https://internet.garant.ru/document/redirect/411743945/105
https://internet.garant.ru/document/redirect/43655482/0


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 2

бюджетами субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий 
подпрограммы "Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Краснодарского 
края" государственной программы Краснодарского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия".

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на 
"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 5 августа 2023 г. - Постановление Губернатора 
Краснодарского края от 3 августа 2023 г. N 554
См. предыдущую редакцию

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Краснодарского края Коробка А.Н.

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования
, но не ранее внесения соответствующих изменений в Закон Краснодарского края от 19 декабря 2016 
года N 3515-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" и в 
постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года N 944 
"Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия".

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края В.И. Кондратьев

Информация об изменениях: Приложение изменено с 26 марта 2025 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 марта 2025 г. N 155
См. предыдущую редакцию

Приложение

Утверждён
постановлением главы

администрации (губернатора)
Краснодарского края
от 25.07.2017 N 550

Порядок
предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета Краснодарского края на 

осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 января, 19 июля 2018 г., 20 августа 2019 г., 1 сентября 2020 г., 9 апреля, 3 сентября 2021 г., 12 
апреля, 13 сентября 2022 г., 3 августа 2023 г., 18 июля 2024 г., 24 марта, 21 мая 2025 г.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 г. N 4024-КЗ "О наделении органов 
местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями 
Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства" (далее - Закон), в целях 
реализации государственной программы Краснодарского края "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утверждённой 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года 
N 944, и определяет правила предоставления субвенций из бюджета Краснодарского края местным 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения 
расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении ими отдельных 
государственных полномочий Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/43670927/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/883
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/2517632
https://internet.garant.ru/document/redirect/407483421/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/43670927/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43662674/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996854/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411743945/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/140
https://internet.garant.ru/document/redirect/43697870/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996854/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996854/0


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 3

в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность, а также в части согласования севооборота в специальных 
семеноводческих зонах, переданных в установленном порядке для осуществления органами местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Краснодарского края Законом (далее соответственно - субвенции, органы местного самоуправления).

11. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
налог на профессиональный доход - специальный налоговый режим, применяемый в 

соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход";

субсидии по направлению государственной поддержки "Мой огород - мой бизнес" 
- меры государственной поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", на развитие 
сельскохозяйственного производства.

2. Органы местного самоуправления осуществляют государственные полномочия по поддержке 
сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в виде предоставления финансовой 
государственной поддержки развития личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области сельскохозяйственного 
производства, а также согласования севооборота в специальных семеноводческих зонах.

Распределение субвенций осуществляется с учетом показателей (критериев) распределения 
между муниципальными образованиями общего объема субвенций, установленных Законом.

Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на 
основании соглашений, заключенных между администрациями муниципальных образований 
Краснодарского края и министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края.

2.1. Перечисление субвенций из бюджета Краснодарского края в бюджеты муниципальных 
образований Краснодарского края осуществляется в установленном порядке на единые счета бюджетов, 
открытые финансовым органам муниципальных образований Краснодарского края в Управлении 
Федерального казначейства по Краснодарскому краю для осуществления и отражения операций по 
исполнению местного бюджета.

3. В сфере финансовой государственной поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, ведущих деятельность в области сельскохозяйственного 
производства, органы местного самоуправления расходуют субвенции на предоставление субсидий в 
целях:

1) возмещения части затрат на производство реализуемой продукции животноводства;
2) возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а 

также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, 
козочек), предназначенных для воспроизводства;

3) исключен с 21 июля 2018 г. - Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 19 июля 2018 г. N 408
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4) возмещения части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте;

5) возмещения части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз);

6) возмещения части затрат на приобретение систем капельного орошения для ведения 
овощеводства;

7) возмещения части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек;
Информация об изменениях: Подпункт 8 изменен с 23 мая 2025 г. - Постановление Губернатора 
Краснодарского края от 21 мая 2025 г. N 309
См. предыдущую редакцию

8) возмещения части затрат на приобретение технологического оборудования для 
животноводства, птицеводства;

9) возмещения части затрат по наращиванию поголовья коров.
4. В сфере финансовой государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств в 

области сельскохозяйственного производства органы местного самоуправления расходуют субвенции на 
предоставление субсидий на возмещение:

https://internet.garant.ru/document/redirect/72113648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43686192/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/412054806/2


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 4

1) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на приобретение племенных 
сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, 
овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

2) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на искусственное осеменение 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз);

3) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на производство реализуемой 
ими продукции животноводства;

4) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на строительство теплиц для 
выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте;

5) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на приобретение молодняка 
кроликов, гусей, индеек;

6) исключен с 21 июля 2018 г. - Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 19 июля 2018 г. N 408
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

7) исключен с 10 апреля 2021 г. - Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 9 апреля 2021 г. N 205
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

8) исключен с 21 июля 2018 г. - Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 19 июля 2018 г. N 408
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

41. В сфере финансовой государственной поддержки граждан, ведущих личные подсобные 
хозяйства и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", органы 
местного самоуправления расходуют субвенции на предоставление субсидий по направлению 
государственной поддержки "Мой огород - мой бизнес" в целях возмещения части затрат на:

1) приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных 
сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), 
предназначенных для воспроизводства;

2) производство реализуемой продукции животноводства;
3) оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных (крупного 

рогатого скота, овец и коз);
4) приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур-несушек, перепелов, а 

также пчелопакетов;
5) строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте;
6) приобретение технологического оборудования для животноводства, птицеводства, а также 

переработки животноводческой продукции;
7) приобретение саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян овощных и цветочных 

культур;
8) приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства.
42. Расчетные размеры ставок субсидий, указанных в пунктах 3, 4, 41 настоящего Порядка, для 

определения объема субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на 
осуществление государственных полномочий Краснодарского края по поддержке 
сельскохозяйственного производства в части предоставления субсидий, приведены в приложении 1 к 
настоящему Порядку.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "в приложении 1" 
имеется в виду "в приложении"

5. Органы местного самоуправления расходуют указанные в подпунктах 1 - 9 пункта 3, 
подпунктах 1-5 пункта 4, подпунктах 1-8 пункта 41 настоящего Порядка субвенции на 
предоставление субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного 
производства, на затраты, понесённые в текущем финансовом году и четвёртом квартале предыдущего 
года, при условии ведения ими соответствующей производственной деятельности на момент подачи 
заявления.

51. Органы местного самоуправления расходуют субвенции, указанные в подпунктах 7 и 8 
пункта 3, подпункте 5 пункта 4, подпунктах 4 и 6 пункта 41 настоящего Порядка, на субсидирование 

https://internet.garant.ru/document/redirect/43686192/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/400565365/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/43686192/121


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 5

части затрат, понесенных личными подсобными хозяйствами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, ведущими деятельность в области 
сельскохозяйственного производства, при условии, что в приоритетном порядке оказывается поддержка 
указанной категории получателей, обеспечивающих перевод свиноводческих хозяйств, имеющих 
низкий уровень биологической защиты, на альтернативные свиноводству виды деятельности.

52. Органы местного самоуправления расходуют субвенции, указанные в подпунктах 1 - 9 
пункта 3 настоящего Порядка, на субсидирование части затрат, понесенных крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, ведущими деятельность в 
области сельскохозяйственного производства, при условии, что в приоритетном порядке оказывается 
поддержка указанной категории получателей, обеспечивающих производство органической продукции.

Подтверждение соответствия производства органической продукции осуществляется в форме 
добровольной сертификации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

53. Органы местного самоуправления имеют право перераспределять указанные в пунктах 3, 4, 
41 настоящего Порядка расходы в пределах общего объема субвенций, предоставленных им из 
бюджета Краснодарского края на реализацию переданных в соответствии с Законом государственных 
полномочий.

6. Расходование субвенций на осуществление управленческих функций органами местного 
самоуправления на реализацию отдельных государственных полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае производится в соответствии с 
утверждёнными высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края 
нормативами текущих расходов на одного муниципального служащего в год по следующим 
направлениям:

на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда;
на приобретение мебели, канцелярских товаров, оргтехники, средств автоматизации, 

электронно-вычислительной техники, программного обеспечения, услуги связи, почтовые расходы и 
другие текущие расходы.

7. Не использованные в текущем финансовом году остатки субвенций подлежат возврату в 
доход бюджета Краснодарского края в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за отчётным.

Заместитель министра сельского
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Краснодарского края К.Н. Тертица

Приложение
к Порядку предоставления местным

бюджетам субвенций из бюджета
Краснодарского края на осуществление

отдельных государственных
полномочий по поддержке

сельскохозяйственного производства в
Краснодарском крае

Расчетные размеры
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки крестьянским 

(фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность 
в области сельскохозяйственного производства, гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, а также гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства и применяющим 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 июля 2018 г., 20 августа 2019 г., 1 сентября 2020 г., 9 апреля 2021 г., 12 апреля, 13 сентября 
2022 г., 3 августа 2023 г., 18 июля 2024 г., 24 марта, 21 мая 2025 г.

1. В сфере финансовой государственной поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, ведущих деятельность в области сельскохозяйственного 



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 6

производства, органы местного самоуправления расходуют субвенции на предоставление субсидий в 
целях:

1) возмещения части затрат на производство реализуемой продукции животноводства по ставке 
95% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

производство и реализацию мяса крупного рогатого скота в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "реализовано мясо КРС собственного производства, кг", но не более 15 
рублей за 1 кг живого веса и не более чем за 100 000 кг в финансовом году;

производство и реализацию молока коров (коз) в целях достижения результата предоставления 
субсидии - "реализовано молоко собственного производства, кг" но не более 4 рублей за 1 кг (в 
физическом весе) и не более 100 000 кг в финансовом году;

2) возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а 
также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, 
козочек), предназначенных для воспроизводства по ставке 50% от заявленных к субсидированию и 
подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

приобретение поголовья коров, нетелей, ремонтных телок в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", 
но не более 200 рублей за 1 кг живого веса при приобретении 1 и более голов;

приобретение поголовья овцематок (ярочек) пород мясного направления в целях достижения 
результата предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, 
условных голов", но не более 100 рублей за 1 кг живого веса при приобретении до 20 голов и не более 
150 рублей за 1 кг живого веса при приобретении более 20 голов;

приобретение товарного поголовья козочек в целях достижения результата предоставления 
субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 200 
рублей за 1 кг живого веса;

3) возмещения части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте по ставке 95% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том 
числе затраты на:

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте на 
металлическом и стеклопластиковом каркасе не менее 100 кв. м каждая в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод, 
кв. м", но не более 700 рублей за 1 кв. м и не более чем за 0,5 га в финансовом году;

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте на 
деревянном и комбинированном каркасе не менее 100 кв. м каждая в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод, 
кв. м", но не более 300 рублей за 1 кв. м и не более чем за 0,5 га в финансовом году;

4) возмещения части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз) по ставке 50% от заявленных к 
субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

оплату услуг по искусственному осеменению крупного рогатого скота в целях достижения 
результата предоставления субсидии - "осуществлено искусственное осеменение сельскохозяйственных 
животных, голов", но не более 1 500 рублей за одну голову;

оплату услуг по искусственному осеменению овец и коз в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено искусственное осеменение сельскохозяйственных животных, 
голов", но не более 500 рублей за одну голову;

5) возмещения части затрат на приобретение систем капельного орошения для ведения 
овощеводства по ставке 20% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе 
затраты на приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства и оплату услуг на 
установку систем капельного орошения в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"установлена система капельного орошения для ведения овощеводства на площади, кв. м" но не более 
90 000 рублей;

6) возмещения части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек по ставке 50% 
от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

приобретение молодняка кроликов в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 400 рублей за 
одну голову;

приобретение молодняка гусей, индеек в целях достижения результата предоставления субсидии 
- "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 100 рублей за 
одну голову;
Информация об изменениях: Подпункт 7 изменен с 23 мая 2025 г. - Постановление Губернатора 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412054806/3


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 7

Краснодарского края от 21 мая 2025 г. N 309
См. предыдущую редакцию

7) возмещения части затрат на приобретение технологического оборудования для 
животноводства и птицеводства по ставке 20% от заявленных к субсидированию и подтвержденных 
затрат в целях достижения результата предоставления субсидии - "приобретено оборудование для 
животноводства, птицеводства, ед.", но не более 80 000 рублей;

8) возмещения части затрат по наращиванию поголовья коров по ставке 95% от заявленных к 
субсидированию и подтвержденных затрат в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"увеличено поголовье коров на условные головы", но не более 50 000 рублей на одну голову и не более 
чем за две головы в финансовом году.

2. В сфере финансовой государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств в 
области сельскохозяйственного производства органы местного самоуправления расходуют субвенции на 
предоставление субсидий в целях:

1) возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а 
также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, 
козочек), предназначенных для воспроизводства по ставке 50% от заявленных к субсидированию и 
подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

приобретение поголовья коров, нетелей, ремонтных телок (при наличии общего количества 
поголовья с учетом приобретаемого не более 3 голов по похозяйственному учету) в целях достижения 
результата предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, 
условных голов", но не более 150 рублей за 1 кг живого веса;

приобретение поголовья овцематок (ярочек) пород мясного направления (при наличии общего 
количества поголовья с учетом приобретаемого не более 20 голов по похозяйственному учету) в целях 
достижения результата предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных 
животных, условных голов", но не более 100 рублей за 1 кг живого веса;

приобретение товарного поголовья козочек (при наличии общего количества поголовья с учетом 
приобретаемого не более 3 голов по похозяйственному учету) в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", 
но не более 150 рублей за 1 кг живого веса;

2) возмещения части затрат на искусственное осеменение сельскохозяйственных животных 
(крупного рогатого скота, овец и коз) по ставке 50% от заявленных к субсидированию и 
подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

оплату услуг по искусственному осеменению крупного рогатого скота в целях достижения 
результата предоставления субсидии - "осуществлено искусственное осеменение сельскохозяйственных 
животных, голов", но не более 1500 рублей за одну голову;

оплату услуг по искусственному осеменению овец и коз в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено искусственное осеменение сельскохозяйственных животных, 
голов", но не более 500 рублей за одну голову;

3) возмещения части затрат на производство реализуемой продукции животноводства по ставке 
95% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

производство и реализацию мяса крупного рогатого скота в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "реализовано мясо КРС собственного производства, кг", но не более 15 
рублей за 1 кг живого веса и не более чем за 1 000 кг в финансовом году;

производство и реализацию молока коров (коз) в целях достижения результата предоставления 
субсидии - "реализовано молоко собственного производства, кг" но не более 4 рублей за 1 кг (в 
физическом весе) и не более 10 ООО кг в финансовом году;

4) возмещения части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте по ставке 95% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том 
числе затраты на:

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте на 
металлическом и стеклопластиковом каркасе не менее 50 кв. м каждая в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод, 
кв. м", но не более 700 рублей за 1 кв. м и не более чем за 0,01 га в финансовом году;

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте на 
деревянном и комбинированном каркасе не менее 50 кв. м каждая в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод, 
кв. м", но не более 300 рублей за 1 кв. м и не более чем за 0,01 га в финансовом году;

5) возмещения части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек по ставке 50% 



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 8

от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:
приобретение молодняка кроликов в целях достижения результата предоставления субсидии - 

"приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 300 рублей за 
одну голову и не более 50 голов;

приобретение молодняка гусей, индеек в целях достижения результата предоставления субсидии 
- "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 100 рублей за 
одну голову и не более 50 голов.

3. В сфере финансовой государственной поддержки развития граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход" по направлению "Мой огород - мой бизнес" органы местного самоуправления расходуют 
субвенции на предоставление субсидий в целях:

1) возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а 
также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, 
козочек), предназначенных для воспроизводства, по ставке 50% от заявленных к субсидированию и 
подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

приобретение поголовья коров, нетелей, ремонтных телок (при наличии общего количества 
поголовья с учетом приобретаемого не более 10 голов по похозяйственному учету) в целях достижения 
результата предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, 
условных голов", но не более 150 рублей за 1 кг живого веса;

приобретение поголовья овцематок (ярочек) пород мясного направления (при наличии общего 
количества поголовья с учетом приобретаемого не более 30 голов по похозяйственному учету) в целях 
достижения результата предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных 
животных, условных голов", но не более 150 рублей за 1 кг живого веса;

приобретение товарного поголовья козочек (при наличии общего количества поголовья с учетом 
приобретаемого не более 30 голов по похозяйственному учету) в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", 
но не более 200 рублей за 1 кг живого веса;

2) возмещения части затрат на производство реализуемой продукции животноводства по ставке 
95% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

производство и реализацию мяса крупного рогатого скота в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "реализовано мясо КРС собственного производства, кг", но не более 15 
рублей за 1 кг живого веса и не более чем за 5 000 кг в текущем финансовом году;

производство и реализацию молока коров (коз) в целях достижения результата предоставления 
субсидии - "реализовано молоко собственного производства, кг" но не более 4 рублей за 1 кг (в 
физическом весе) и не более 25 000 кг в текущем финансовом году;

3) возмещения части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз) по ставке 50% от заявленных к 
субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

оплату услуг искусственного осеменения крупного рогатого скота в целях достижения 
результата предоставления субсидии - "осуществлено искусственное осеменение крупного рогатого 
скота, голов", но не более 1 500 рублей за одну голову;

оплату услуг искусственного осеменения овец и коз в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено искусственное осеменение овец и коз, голов", но не более 500 
рублей за одну голову;

4) возмещения части затрат на приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, 
кур-несушек, перепелов, а также пчелопакетов по ставке 50% от заявленных к субсидированию и 
подтвержденных затрат, в том числе затраты на:

приобретение молодняка кроликов, нутрий в целях достижения результата предоставления 
субсидии - "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 400 
рублей за одну голову и не более 200 голов;

приобретение молодняка гусей, индеек в целях достижения результата предоставления субсидии 
- "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 200 рублей за 
одну голову и не более 1000 голов;

приобретение молодняка уток в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 50 рублей за 
одну голову и не более 1000 голов;

приобретение молодняка кур-несушек в целях достижения результата предоставления субсидии 
- "приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 40 рублей за 
одну голову и не более 1500 голов;



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. N 550 "Об

17.06.2025 Система ГАРАНТ 9

приобретение молодняка перепелов в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"приобретено поголовье сельскохозяйственных животных, условных голов", но не более 30 рублей за 
одну голову и не более 1500 голов;

приобретение пчелопакетов в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"приобретено пчелопакетов, штук", но не более 2 000 рублей за один пчелопакет и не более 30 
пчелопакетов;

5) возмещения части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте по ставке 95% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том 
числе затраты на:

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте на 
металлическом и стеклопластиковом каркасе не менее 50 кв. м каждая в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод, 
кв. м", но не более 700 рублей за 1 кв. м и не более чем за 0,2 га в финансовом году;

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте на 
деревянном и комбинированном каркасе не менее 50 кв. м каждая в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "осуществлено строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод, 
кв. м", но не более 300 рублей за 1 кв. м и не более чем за 0,2 га в финансовом году;

6) возмещения части затрат на приобретение технологического оборудования для 
животноводства, птицеводства, а также переработки животноводческой продукции по ставке 50% от 
заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат в целях достижения результата предоставления 
субсидии - "приобретено оборудование для животноводства, птицеводства, а также переработки 
животноводческой продукции, ед." но не более 100 000 рублей;

7) приобретение саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян овощных и цветочных 
культур, по ставке 50% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, но не более 50 000 
рублей, в том числе на:

на приобретение саженцев плодово-ягодных культур в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "произведена закладка саженцев плодово-ягодных культур, на площади, 
кв. м";

на приобретение рассады и семян овощных и цветочных культур в целях достижения результата 
предоставления субсидии - "высеяно семян (высажено рассады) овощных и цветочных культур, кв. м ";

8) возмещения части затрат на приобретение систем капельного орошения для ведения 
овощеводства по ставке 50% от заявленных к субсидированию и подтвержденных затрат, в том числе 
затраты на приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства и оплату услуг на 
установку систем капельного орошения в целях достижения результата предоставления субсидии - 
"установлена система капельного орошения для ведения овощеводства на площади, кв. м" но не более 
90 000 рублей.

Заместитель министра сельского
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Краснодарского края К.Н. Тертица


